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BÁO CÁO 
Kết quả công tác tháng 2, phương hướng nhiệm vụ tháng 3/2023 

 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 2/2023 

1. Công tác quản lý đất đai 

- Đề nghị cho phép chuyển mục đích sử dụng; giải trình một số nội dung 

dự án xin chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa đất trồng lúa đối với 10 dự án 

trên địa bàn tỉnh. 

- Trình UBND tỉnh đề nghị phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất 

đến năm 2030 của 7 huyện, thành phố Bắc Giang; 

- Tham mưu tổ chức hội nghị giải quyết vướng mắc bồi thường GPMB 

KCN Quang Châu mở rộng; 

- Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành 08 (31) Quyết định, diện tích: 

624.578,2 m2 (2.942.955,8 m2); Trong đó: Giao đất: 07 (223) Quyết định, diện 

tích: 623.786,3 m2 (2.054.488,7 m2); Thuê đất: 01 (10) Quyết định, diện tích: 

791,9 m2; (926.504,6 m2); Thu hồi đất: 0 (0) Quyết định, diện tích 0 m2 (0 m2). 

- Thẩm định, thông báo diện tích đủ điều kiện chuyển nhượng quyền sử 

dụng đất đối với 02 dự án. 

- Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo quy định. 

2. Công tác bảo vệ môi trường 

- Trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch đôn đốc, đánh giá việc thực hiện 

Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch 

số 278/KH-UBND của UBND tỉnh. 

- Góp ý dự thảo Bộ Tài nguyên và Môi trường Thông tư ban hành Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về thu gom, vận chuyển, lưu giữ, tái chế, tái sử dụng và 

xử lý các chất được kiểm soát. 

- Thực hiện khảo sát, đánh giá tình hình thu gom, xử lý rác thải trước, 

trong và sau dịp tết Nguyên đán Quý Mão, mùa Lễ hội xuân năm 2023 tại các 

huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Khảo sát việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường tại các khu công 

nghiệp, một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Ban hành Kế hoạch số 08/KH-TNMT ngày 14/02/2023 đôn đốc, hướng 

dẫn thực hiện công tác bảo vệ môi trường theo nội dung Giấy phép môi trường 

đã được cấp năm 2022. 

- Tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ xét tặng Giải thưởng môi trường tỉnh năm 

2023 gửi đến. 



 2 

- Xây dựng Kế hoạch Tổ chức đôn đốc, xem xét việc khắc phục các tồn tại 

về bảo vệ môi trường đối với một số cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh 

năm 2023.  

- Tiếp nhận và tham mưu giải quyết đúng quy định đối với các thủ tục 

hành chính về bảo vệ môi trường. 

3. Công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên nước 

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định ủy quyền cho Sở Tài nguyên và 

Môi trường; UBND các huyện, thành phố cấp GP khai thác khoáng sản làm vật 

liệu xây dựng thông thường. 

- Tổ chức hội nghị để xem xét tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho 

doanh nghiệp khi thực hiêṇ viêc̣ lập hồ sơ đo vẽ bản đồ địa hình đối với các mỏ 

khoáng sản được cấp Giấy phép thăm dò. 

- Đôn đốc, tổng hợp dự thảo báo cáo về tình hình sử dụng nước năm 2022 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.   

- Góp ý dự thảo kế hoạch chi tiết và hướng dẫn thực hiện Quyết định số 

1383/QĐ-TTg ngày 04/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án 

tổng kiểm kê tài nguyên nước quốc gia, giai đoạn đến năm 2025. 

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn xem xét việc 

cấp giấy phép khai thác tài nguyên nước mặt tại Công trình thủy điện Cấm Sơn.   

- Tổ chức thẩm định, trình cấp phép hoạt động khoáng sản, tài nguyên 

nước đối với các hồ sơ theo quy định.  

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

- Công tác thanh tra: Tiếp tục hoàn chỉnh dự thảo kết luận thanh tra đối 

với các Đoàn thanh tra chưa kết thúc; tiếp tục thanh tra hành chính tại Trung tâm 

Quan trắc tài nguyên và môi trường. 

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân, trong tháng đã tiếp 

và hướng dẫn 3 lượt công dân theo quy định. 

- Trong tháng Sở tiếp nhận (qua đường công văn)12 đơn (01 đơn tố cáo, 

01 khiếu nại, 10 đơn kiến nghị phản ánh), trong đó: 11đơn không đủ điều kiện 

xem xét, xử lý; 01 đủ điều kiện xem xét, xử lý không thuộc thẩm quyền giải 

quyết Sở đã chuyển đơn theo quy định. 

- Kết quả giải quyết đơn thư do Chủ tịch UBND tỉnh giao: Sở được giao xác 

minh, đề xuất biện pháp giải quyết 30 đơn/30 vụ việc liên quan đến lĩnh vực đất 

đai, trong đó: 29 đơn khiếu nại, 11 đơn kiến nghị phản ánh. 

Kết quả: Đã có báo cáo xác minh, đề xuất biện pháp giải quyết 02 đơn/02 vụ 

việc (kiến nghị phản ánh 02); 28 đơn/28 vụ việc đang tiến hành xác minh theo quy 

định (19 đơn khiếu nại, trong đó 15 đơn/15 vụ việc đã đối thoại với người khiếu 

nại; 9 đơn kiến nghị, phản ánh). 

5. Kết quả hoạt động của Bộ phận ”Một cửa” 

*) Kết quả tiếp nhận hồ sơ tại Trung tâm Hành chính công tỉnh: 

Trong tháng 02/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiếp nhận tổng số 

211 hồ sơ, trong đó: kỳ trước là 115 hồ sơ, trong kỳ là 96 hồ sơ; đã trả kết quả 
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112 hồ sơ, trong đó hồ sơ giải quyết trước hạn là 60 hồ sơ, đúng hạn là 49 hồ sơ, 

quá hạn là 03 hồ sơ (Chi tiết trong biểu kèm theo); hồ sơ đang giải quyết là 99 

hồ sơ, trong đó: chưa đến hạn là 99 hồ sơ, quá hạn là 0 hồ sơ; hồ sơ yêu cầu bổ 

sung là 0 hồ sơ; hồ sơ trả lại cho tổ chức, cá nhân là 0; hồ sơ liên thông là 0 hồ 

sơ, hồ sơ giải quyết dịch vụ công mức độ 3 là 66, mức độ 4 là 3 hồ sơ (đạt tỷ lệ 

dịch vụ công trực tuyến là 72%). Hồ sơ gửi liên thông Văn phòng UBND tỉnh 

(nếu có) là 42 hồ sơ, kết quả trước hạn 16 hồ sơ, đúng hạn 21 hồ sơ, quá hạn: 0 

hồ sơ; hồ sơ đang giải quyết liên thông là 03 hồ sơ, chưa đến hạn là 03 hồ sơ, 

quá hạn là 0. 

*) Hệ thống Chi nhánh 10 huyện, thành phố đã tiếp nhận và giải quyết 

8.603 hồ sơ, trong đó: Cấp giấy chứng nhận lần đầu là 659 Giấy chứng nhận; 

Cấp đổi giấy CNQSD đất sau đo đạc bản đồ là 824 Giấy chứng nhận; Đăng ký 

biến động đất đai đối với 5.044 Giấy chứng nhận; Thực hiện đăng ký giao dịch 

bảo đảm cho 2.076 trường hợp. 

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 3/2023 

1. Công tác Quản lý đất đai 

- Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 

của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về việc tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 19-

CT/TU ngày 11/6/2020 về tăng cường kiểm tra, thanh tra xử lý các vi phạm trong 

quản lý và xử dụng đất đai; 

- Triển khai nhiệm vụ tại Kế hoạch 641/KHUBND ngày 28/12/2022 thực 

hiện Chương trình hành động số 38-CTr/TU ngày 10/10/2022 của Tỉnh ủy thực 

hiện Nghị quyết 20-NQ/TW; 

- Hoàn thành thống kê đất đai năm 2022; 

- Hoàn thành lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

- Hoàn thành lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện; 

- Trình danh mục các dự án thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất trồng 

lúa đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng trình HĐND tỉnh tại phiên họp chuyên đề 

tháng 3/2023.  

- Tập trung soạn thảo tham mưu sửa đổi, bổ sung Quyết định số 

10/2019/QĐ-UBND ngày 21/5/2019 ban hành Quy định về thu hồi đất; bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang. 

2. Công tác Bảo vệ môi trường 

- Tiếp tục, tăng cường triển khai tổ chức khảo sát, kiểm tra, kiểm soát việc 

thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy và Kế hoạch 

số 278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 08/KH-TNMT ngày 14/02/2023 về 

đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ môi trường theo nội dung giấy 

phép môi trường đã được cấp năm 2022. 
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- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 48/2022/QĐ-UBND ngày 01/11/2022 

ban hành quy định phân vùng các nguồn tiếp nhận nước thải trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang.  

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 51/2022/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 

về việc ban hành quy chế quản lý, vận hành hệ thống QTMT tự động, liên tục 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.  

- Tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ xét tặng Giải thưởng môi trường tỉnh năm 

2023; tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện rà soát, đôn đốc các cơ sở thuộc 

đối tượng nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp theo quy 

định. 

3. Công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên nước 

- Tập trung rà soát, tháo gỡ giải quyết vướng mắc đối với các mỏ đã có 

giấy phép thăm dò, phê duyệt trữ lượng để tiến hành cấp giấp phép khai thác. 

- Kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản của các doanh nghiệp được cấp 

giấy phép khai thác trên địa bàn tỉnh. 

Triển khai các bước để tiến hành thực hiện công tác Đấu giá quyền khai 

thác khoáng sản năm 2023 

4. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo 

- Tập trung tham mưu giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định pháp 

luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo do Chủ tịch UBND tỉnh giao. 

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp dân theo quy định; tổ chức 

triển khai thanh tra theo Kế hoạch năm 2023 và thanh tra đột xuất theo đúng quy 

định của pháp luật. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tháng 02, phương hướng, nhiệm vụ 

tháng 03/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận:                                                                   

- Văn phòng HĐND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh (PTH); 

- Giám đốc; các PGĐ Sở; 

- hdnd_vt@bacgiang.gov.vn; 

- pth@bacgiang.gov.vn; 

- lent_skhdt@bacgiang.gov.vn; 

- Lưu VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Bùi Quang Huy 
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